
1 

 

Årsberetning Ishøj Lokalhistoriske Arkiv 2019 
 

Administration og netværk 

 

Årligt møde om samarbejdet mellem Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening (TILF) og Kultur 

og Fritidscentret (KF), afholdtes 28. november 2019.  Mødet afholdtes sidst i januar 2018. Her blev 

aftalt årlige aktiviteter der udgår fra arkivet og Bredekærgård - der koordineres med muséets og 

skoletjenestens aktiviteter i øvrigt, så årsberetning og virksomhedsplan godkendes. Det indstilles at 

mødet fremover afholdes i november måned, med henblik på behandling i Kultur- og Fritids 

udvalget ved møder i december.  

 

Arkivlederen indgår fremover i Kroppedal Museums faglige forum for Nyere Tids arbejde, hvor 

indledende møde er blevet afholdt sidst i 2019. Heri indgår udviklingen af faglig strategi og profil 

for Nyere Tids arbejde, og et samarbejde om formidling og bevaring, herunder bidrager arkivet for 

muséets arbejde med formidling og arbejde efter museumslovens kapitel 8, i sager med relevans for 

Ishøj Kommune. I dette forum indgår for indeværende museumschefen, samt nytiltrådt 

museumsinspektør for Nyere Tid og arkivledere for øvrige arkiver knyttet til Kroppedal Museum- 

Det drejer sig pt om 5 medarbejdere, der mødes 2 gange om måneden.  

 

Arkivlederen deltager i Hovedstadens Kulturhistoriske Arkivers (HOKA) løbende seminarer og har 

deltaget i sådanne 1. februar og 6. september, og har desuden deltaget i Metropolhistorisk 

Konference d. 22.8 arrangeret af Frederiksberg Stadarkiv.    

 

Vi er som arkivsamvirke (Høje-Taastrup, Albertslund, Herlev og Ishøj) blevet medlem af 

Organisation af Danske arkiver (ODA) sidst i 2017 – således at alle arkiver knyttet til Kroppedal er 

medlem af Sammenslutningen af Lokalarkiver (SLA),  ODA og HOKA. De to organisationer har 

forskelligt sigte – ODA er et fagligt fællesskab med et kulturpolitisk sigte - vores samarbejde med 

SLA/Arkibas om hele arbejdet med digitalisering og professionalisering er selvfølgelig uændret. 

Medlemskab af ODA er således etableret udenfor tilskudsrammen til arkivet.  

 

Der er ikke sket andre administrative forandringer i år.  

 

 

Indsamling 

 

I 2019 har vi lavet 35 indkomstjournaler i Arkibas, se statistik forneden for registrering for 

udviklingen i dette. Tallet er udtryk for hvor mange indleveringer vi har fået, samt en lettere justeret 

journalpraksis. Vi journaliserer ikke længere småtryk og folder enkeltvist, men samler det sammen 

pr måned – og vi sammenkæder journaler fra samme givere henover året, da det er nemmere for 

referencerne i registreringerne. Indsamlingens mængde bør måles i hyldemeter og MB og vi vil 

tilstræbe dette fremover.  
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Vi har flyttet vores fokus fra passiv indsamling (det materiale vi får på eget initiativ fra borgere) til 

et ønske om at indsamle mere strategisk, men vi er ikke kommet i mål med dette i 2019, da vi har 

haft fokus på registrering af den passive indsamling, samt låntr materiale og tilretning af 

eksisterende materiale og har udfordringer med plads på den korte bane, for at bevare materialet . 

Vi vil fremover arbejde med fokus på strategisk indsamling. Målet er beskrevet i 

virksomhedsplanen.  

 

I forhold til at kunne lave en kvalificeret indsamling er plads og magasinforhold af afgørende 

betydning. Det er vigtigt, at vi kan bevare alt materiale, der har væsentlig lokalhistorisk proveniens 

og væsentligt formidlingspotentiale. Vi arbejder derfor for, at vi får gode magasinmuligheder lokalt 

og tilgængeligt, der opfylder dette sigte.  

 

Registrering og bevaring 

  

Der ligger fortsat mange ældre journalsager der er ordnet kronologisk, og de er tilgængelige på lige 

fod med registreret materiale.  Der er i 2019 registreret 25 arkivfonde (nye arkiver), der er 

registreret 2128 billeder, 55 billedserier, 8 film, 2 aviser og 12 plakater. Der er nu registreret 5504 

billeder, bla. i 242 billedserier, hvoraf 3677 er publiceret på arkiv.dk. Vi er løbende i gang med 

klargøringsarbejde, dvs. scan af ældre fotografisk materiale. I august 2017 har TILF og arkivet 

nedsat en frivilliggruppe der arbejder med billedscan (som nævnt foroven). Gruppen består fortsat 

af 8 frivillige, der mødes hver tirsdag. 

  

Vi har i 2018 inddraget 15 mapper med billeder fra rådhusets samling (der returneres) og dermed 

løbende udvidet opgaven således at vi får en større palet af billedmateriale digitaliseret og  klargjort 

til registrering. Hermed sikres at vi arbejder grundigere og mere inddragende i processen. Der 

arbejdes fra 6 scanstationer på arkivet Efter scanningen (Klargøringen) er  de frivillige løbende 

inddrages i Arkibas - registreringen, og der foregår hermed en vis sideoplæring i gruppen – således 

er der nu 8 frivillige og udover det lønnede personale, der dog alle arbejder ganske få timer om 

ugen Oplæring, kvalitetssikring og backup varetages af arkivets personale. Der er hermed blevet en 

fast aktivitet på arkivet, hvor der arbejdes med registrering hele tirsdagen i tidsrummet 9.30 – 16.30.  

 

REGISTRERINGER 2019 2018 2017 2016 2015 1989-2014* 

Indkomstjournal 35 46 45 80 81 810 

Arkivfond 25 10 6 5 5 198 

Enkelte billeder 2128 635 616 754 756 2121 

Billedserier 55 12 4 41 41 117 

Andet * 20 3 12 52 52 2775* 

 

*Andet dækker over film, lyd, plakater, kort , tegninger, emnesamlinger mm. TV Ishøj udsendelser 

ses her (2014). Tallet for 2014 er skabt i konvertering fra Arkibas 4 til Arkibas 5, så det er et samlet 

tal for alle registreringer fra registrering i Arkibas 1 i 1989 op til og inkl. 2014.  
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TABEL OVER SAMLEDE REGISTRERINGER: 

 

 

 

 

Arkivfond 

(Arkiver) 

Billede 

(enkelt) 

Billedserie 

(fotoalbum) 

Genstand Hånd- 

bog 

Lyd Plakat Video 

(Film) 

Y  

Avis 

253 5916 294 11 53 104 12 2633 45 

 

  

Publicering (tilgængelighed) 

 

Ishøj Lokalhistoriske Arkivs materiale er tilgængeligt for på arkibas-netsiden Arkiv.dk og her er 

hovedparten af billedmaterialet publiceret og desuden kan man se links til TV Ishøj udsendelser.  

3556 registreringer (sidste år 2409) har været vist 13.388 gange (unikke visninger pr. ip adresse) i 

2018. Antallet af visninger ialt er 14.680 mod 6198 i 2017. Stigningen i visninger fra 2017 til 2018 

er stor – et tal der taler for sig selv og skal ses i forbindelse med at Arkibas har indført google-

indeksering og udviklet responsivt design. Årsagen til faldet i 2019 står uklart.  

 

VISNINGER 2019 2018 2017 2016 2015 

Ialt 10953  14680 6198 3508 3082 

Unikke 9903 13388 5615 3129 2564 

  

 

Der er fortsat et behov for at løfte den indholdsmæssige kvalifikation af det publicerede materiale 

og det bliver et fokusområde i 2020.  

 

Indretning og faciliteter 

Der er i 2018 oprettet en facebookside. Arkivet har pt 73 følgere, det er nær en fordobling siden 

2018, selvom tallet er lavt – så har lokalhistorien mange andre platforme, ikke mindst TILF, 

Bredekærgård og Kroppedals s facebooksider og vi ønsker ikke at konkurrere med os selv, så siden 

formidler primært arbejdet på arkiv.dk og egne begivenheder.  Der er sket en it-opkobling, således 

at alle stationer på arkivet er forbundne i samme netværk.  

 

Formidling.  

 

Til Bredekærgårds forårsfest med temaet ”påske” stod arkivet for at male påskeæg (der blev malet 

nonstop ved aktiviteten) og for en aktivitet kaldet æggeløb, hvor 7-8 børnefamilier deltog i en 

aktivitet skattejagt inspireret aktivitet, der handlede om at vise formidlingsbaserne til publikum og 
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vi trillede til sidst de malede æg ned ad bakken ved Kirkegårds bakke, som man gjorde i gamle 

dage.  

 

Til Grøn Ishøj lavede arkivet lege – de fleste fra gamle dage i børneområdet: Sjipning, 

tøndebåndsrulning og KUBB konkurrencer.  

 

Ved sommerdagene på Bredekærgård i juli måned deltog arkivet med tegne- og 

dukketeaterworkshop i landsbysalen og Kroppedal Museums skoletjeneste med formidling af 

Fyrsten og romerlege.  

 

Til Vestegnens Kulturuge afviklede vi guidet cykeltur ude for at finde ”de ukendte kæmper” 

indenfor temaet ”Kæmperne kalder”. Vi cyklede over Ishøj landsby, ned til kæmpen Oskar Under 

Broen. Og fortalte  historierne om Fyrsten fra Ishøj,  om Lille Søren på Jægerkroen og hans portal, 

om Christian d. 4 jagt i Tranegilde om Isses høj og om Kong Hundings borg. Der var dog kun 5 

deltagere – selvom det var markedsført.  

 

Til julestuen i 2019 (ikke afviklet som dette skrives) fejrer vi julestuens 25 årige jubilæum med 

opsatte billeder og videoklip fra året der gik, samt juleklip på Fyrsten fra Ishøj. 

 

På arkivet har der i 2019, været en montre udstilling med pengesedler og mønter , samt en udstilling 

med ældre værktøj. Vi har desuden formidlet arkivets aktiviteter og muligheder ved bla. en 

komsammen for tidligere elever på Ishøj Skole og stået for en del spontane omvisninger på Fyrsten 

fra Ishøj og på gården som helhed – når vi har fået henvendelser om dette og det har været muligt.  

 

Vi har i 2019 haft fokus på at formidling digitalt og haft et par succeser med nogle enkelte opslag- 

der  har haft stor rækkevidde. Det er erfaringer vi bygger videre på i det nye år, især vil vi godt 

formidle tilgængelige kilder fra arkiv.dk, når vi får dem lagt op.  

 

Vi har sat et større projekt i gang i 2019, der skal afvikles i 2020 om levendegørelse af karakter fra 

Landsbyens Fortælling og har knyttet en frivilliggruppe til dette projekt.   

 

Personale 

I 2019 har vi ikke haft nogen tilknyttet i virksomhedspraktik.  


